



Борба

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП,

ОНС И ОК НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ
Велико Търново

Година XXXIV

1977

ЮНИ

11

Събота

Вестникът е основан
през 1943 година

Брой 69 (3964)

Цена 1 стотинка

Юбилейна научна сесия



В четвъртък и петък Свищов бе домакин на юбилейна научна сесия, посветена на 100-годишнината от премията на руските войски през Дунав и освободение на града. Организирана от Института за история при Българската академия на науките. Окръжния исторически музей във Велико Търново, градския исторически музей, историческото дружество, ВФСИ „Д. А. Ценов“ и градския народен съвет в Свищов, тя е първата от поредицата научни сесии в страната в чест на вековния юбилей. В нея взеха участие акад. Димитър Косев, зам.-председател на Българската академия на науките и на роден представител на Свищов, Маргарита Кемалова, секретар на Окръжния комитет на БКП, проф. Димитър Панайотов, ректор на ВФСИ, първият секретар на градския комитет на Партията Иван Димитров, председател на ГНС Георги Божанов, Елена Чапкънова, секретар на Окръжния комитет за българо-съветска дружба, научни работници от БАН и Института по военна история при Министерството на народната отбрана, окръжните исторически музеи във Велико Търново, Плевен, Шумен, БТУ „Кирил и Методий“, преподаватели по история и обществени дейци.

Сесията откри и ръководи акад. Димитър Косев. В краткото си въвечително слово той изтъкна прогресивния характер на Руско-турската освободителна война, ролята й на национално-демократична революция, увенчала със свобода многовековните борби на българския народ срещу поробителя. Акад. Д. Косев говори за морална опора и за надеждата, която нашият народ е възлагал на Русия и на руския народ, за любовта и дълбоката привързаност между двата народа, намерила най-ярко потвърждение и проявление в освободителната война.

Сесията откри и ръководи акад. Димитър Косев. В краткото си въвечително слово той изтъкна прогресивния характер на Руско-турската освободителна война, ролята й на национално-демократична революция, увенчала със свобода многовековните борби на българския народ срещу поробителя. Акад. Д. Косев говори за морална опора и за надеждата, която нашият народ е възлагал на Русия и на руския народ, за любовта и дълбоката привързаност между двата народа, намерила най-ярко потвърждение и проявление в освободителната война.

Профсъюзна делегация от Краков

От сряда в окръга гостува профсъюзна делегация от Краков, Полша. В нейния състав влизат Мария Войцеховска, секретарка на Воеводския съвет на профсъюзите, Иренеуш Шпарияк, председател на Съюза на металорботниците и Бронислав Курек, председател на кооперация за художествени изделия. Полските гости имаха срещи с профкомитета на фабрика „Д. Георгиев“, с ръководството на Профсъюзния дом на културата, с представители на културни институти във Велико Търново и разгледаха забележителностите на старата столица. Те погледнаха Винзавода в Лясковец, Ресес и химкомбинат „Свилюла“ в Свищов.

Христо СТОЯНОВ

С приветствие към участниците в сесията се обърна председателят на градския народен съвет Георги Божанов. Той говори за ролята и мястото на Свищов във възрожденската ни история, за участието на свищовските опълченци във войната, с чийто символи и паметни знаци е осеян целият свищовски край.

В двата дни на сесията бяха направени двадесет и четири интересни научни съобщения, които доизясняват важни моменти от подготовката и хода на Руско-турската война — дипломатическата й подготовка, опитите на Англия да я предотврати, форсирането на река Дунав от руската армия при Свищов, участието на българското население и на свищовските опълченци в Освободителната война, сформирването на II серия на българското опълчение.

В заключителното си слово акад. Димитър Косев, научен ръководител на сесията, обобщил направените съобщения и техния принос в осветляването на освободителната война.

Николина ЯМБОЛИЕВА

ГОСТУВА РУМЪНСКА ДЕЛЕГАЦИЯ

Делегация на ЦК на Румънската комунистическа партия, водена от Корнел Онеску, член на ЦК и първи секретар на Окръжния комитет на РКП в Телеорман, която пребивава в нашата страна във връзка с проблемите на животновъдството, в четвъртък пристигна във Велико Търново. Тя бе посрещната от секретарите на Окръжния комитет на Партията Христо Ставев и Райчо Пенчев, завеждащия отдел „Селскостопански“ на ОК на БКП Борислав Михов и началника на управление „Земеделие“ към Окръжния началник Иван Чапкънов. В дружески разговор другарят Ставев запозна гостите с обществено-икономическото развитие на окръга. От своя страна водачът на румънската делегация Корнел Онеску сподели мисли за окръг Телеорман, с който нашият окръг поддържа дружески връзки. След това гостите разгледаха някои забележителности на старата българска столица.

Делегацията посети ПАК — Горна Оряховица и стопанството в село Моравица и се запозна с опита им в животновъдството.

Найден МИНКОВ
Снимка Иван РУСКОВ



Пионери поднасят цветя и завързват червени връзки на лентите на делегацията при посрещането им пред Окръжния комитет на БКП.

НАШИЯТ ФОТОРЕПОРТАЖ

СПОРНА РАБОТА, ЖЪТВАРИ!



В ранната вчерашна утрин сред ечемичените ниви на с. Павел, където бяха заети изходни места за работа всички комбайни, дойдоха пионери и ръководители на общината. Със свежи цветя деца та закичиха своите бащи, братя и деди, пяха песни в прослава на свободния труд. Секретарят на общинския партиен комитет, Илия Димитров, с кратко и вълнуващо слово пожелал сполучлива работа на жътварите.

Това беше официалното „откриване“ на жътвата. А всъщност започваше третият жътвен ден. Членът на общинския партиен комитет и на стопанския комитет при ПАК Александър Стефанов и членът на бюро на първичната партийна организация в расте ниевството Антон Пенчев вече бяха пожелали раздел № 600 декара ечемик. (на снимката горе).

У никого от павелските механизатори няма съмнение, че са налице всички условия за приключване на жътвата в най-кратък срок — за 10—12 дни. И тяхната вяра се уповава на добре подготвените 10 комбайна, 4 от които „Колос“ и „Нива“. Всеки член на механизаторския отряд вече в подробности познава цялостната организация на работата през кампанията. Към транспортните машини, които обслужват комбайните са прибавени два нови мощни трактора — К-700 и Т-150, които ще работят под ръководството на члена на Окръжния комитет на БКП и делегат на Осмия конгрес на профсъюзите опитния механизатор Иван Минчев.

Още предишна следобед всички машини напуснаха стопанския двор и дойдоха на блока, за да се подготвят за работа. Последен преглед им направиха ръководителят на участъка Панайот Ангелов,



бригадирът на комплексната бригада Александър Борисов и районният инженер Самуил Маринов.

Преди две години младият инженер посещава Всесоюзната селскостопанска изложба в Москва. Там вижда новата машина за прибиране на сенажа ГУТ-2,5 т. И по него во настояване две такива машини сега ще участвуват в жътвата в Павел. Тук той се запознава с друго приспособление — ТНШ, което поема от ГУТ-а пакета от 72 бали слама, притиска го в клещите си с помощта на хидравлична самосвала, и го поставя на мястото за съхранение. ТНШ-то изработват майсторите в работилницата на Павел, по чертежи, които Маринов им дава от съветското списание и сам ръководи целия процес.

Павелчани не пропускат да се похвалят със своята зърноплощадка с творчеството на своя съселанин — рационализатор Игнат Личев. Цялата техника току-що е получила сре

бресто бяла окраска. Личев почти сам монтира зърношушката, с бракувани детайли от комбайните по своя конструкция прави малка машина — зърноогрувач — който замества цял комбайн, нужен, за да овършава класовете на зърноплощадката. Членът на изпълкома на общинския народен съвет и на общинското ръководство на БЗНС Игнат Личев, който седем години създава организацията на целия комплекс от техниката тук, с помощта на Тодор Кирилов и Петър Петров, са готови да приемат всеки ден по 350—360 тона зърно и очистено и изсушено, да го предават в държавните складове. Те обслужват и трактора-разривач. Тримата (на снимката) отменят труда на около 20 души и с големи си опит гарантират успешната жътва в Павел.

Емилия ГУГОВА

Иван ПЕТРОВ

Снимки Минко МИТЕВ

Нов магазин

В квартал „Тригълник“ във Велико Търново бе открит нов магазин за растително-защитни препарати. Той се помещава в бившия павилион за зеленчуци. Снабден е с препарати и торове за борба с мачата, и блеска по зеленчуците и плозовете. В магазина могат да се получат подробни сведения за противодействието на всички видове вредители в личните стопанства.

Евдокия АНГЕЛОВ

Фотоизложба

Окръжният комитет за трезвост съвместно с ХЕИ и Окръжното предприятие „Кинематография“ организират от 8 до 23 юни фотоизложба в салона на кино „Полтава“ във Велико Търново.

В изложбата са представени 22 фототабла, които изразяват нагледно вредата от алкохола и тютюна върху личността, семейството и обществото.

ХРОНИКА

СРЕЩА на актива на градската организация на Отечествения фронт в Горна Оряховица, посветена на предстоящия Осми конгрес на Отечествения фронт, се състоя снощи в града.

ВЧЕРА се състоя съвещание с председателите и секретарите на градските съвети на дружествата за разпространение на научни знания „Георги Кирков“ в окръга. Изнесена бе лекция за отрицателните явления и социалните причини за живота от Стоян Цонев, заместник районен прокурор във Велико Търново.

ПЛЕНУМ на физкультурно дружество „Етър“ се състоя вчера във Велико Търново.

Взаимността, която винаги сме получавали от руския народ през вековете, сега е взаимност, която получаваме от съветския народ. Дружбата от вековете отива към вековете! Колкото по-дълбоки са корените на дървото в земята, толкова по-високо се устремява короната му към небето! Любовта на руския народ към българските братушки е влязла в кръвта на многонационалния и единен съветски народ.

[Из Отчета на другаря Тодор Живков за посещението на партийно-правителствения делегат на Народна република България в Съветския съюз]

За срочно и качествено прибиране на реколтата

Среща на механизаторите от АПК — Павлихени
Призив-обещание към всички участници в кампанията

Също и в салона на новия читалищен дом в Бутово се състоя среща на механизаторите от АПК — Павлихени, които ще участвуват в лятната кампания. На нея присъства председателят на Окръжния народен съвет Димитър Церов.

Комбайнерите и механизаторите

рители, ръководители се отизказанията на Постановление на Централния комитет на Партията, Министерския съвет и Националния съвет на Отечествения фронт за срочно прибиране и пълно оползотворяване на селскостопанската продукция през 1977 година, обсъдиха плаза за своята работа през тази изключително важна кампания. Те обещаха, като създадат отлична организация на работата да приберат ечемик и пшеницата за 16 вместо за 18 дни при нормални климатични условия, а на сламата — за 24 при максимално товаране на техниката; срочно да изпълнят задълженията си към изкупвателните организации и да предадат допълнително количество зърно на държавата; в най-кратки срокове да засят вторите култури, като успешно реализират компенсационната програма.

Участниците в срещата призоваха всички комбайнери, трактористи-машинисти, шофьори от окръга на благородна надпревара за изпълнение и превъзпънение на плана в селското стопанство по всички показатели.

Другарят Церов приветствуваша комбайнерите и механизаторите и им пожела успех.

Срещата завърши с богата концертна програма.

Мария ЗАХАРИЕВА

Лятото, децата, книгите

Какво означава понятието ваканция за една читалищна библиотека? Активистите от клуб „Млад приятел на книгата“ — гостоприемни домакини и ревностни пазители на книжовното богатство

Последният школки звън разпръсна ятото на най-малките ученици. Дойде времето за дългоочакваните игри до насита с другарчетата от квартала, за незабравимите лагерни огньове, за гостуване на баба и дядо на село.

Редом с всичко това безмислен спътник на децата в летните дни ще бъде и хубавата книга. Те ще продължат да търсят нейното приятелство преди всичко в заемните и читалните на своите библиотек.

Едно от любимите места на великотърновските пионери и чавдарчета е отделът за детско-юношеска литература при Образоване народно читалище „Искра“. Затова и подготвящата за лятната ваканция тук започна отрано.

Старите книжки и редките издания бяха подвързани и подготвени за среща със своите малки читатели още през пролетта. Ежегодна практика на дългогодишната библиотекарка Лилия Попова е да си създава „подръчен фонд“ от най-търсената детска литература. Постарите и единствени екземпляри бяха отделени за ползване единствено в читалната — така повече деца ще имат достъп до тях, а и ползните навици няма да бъдат забравени през лятото.

Особено възникнала е библиотеката към воденото на дневниците за прочетената литература. При всяко посещение в библиотеката малкият читател трябва да носи със себе си тетрадка, в която е отразил съдържанието на прочетената книжка. И ако се е отнесъл към задълженията си небрежно, ако е допуснал езикови, стилни или

правописни грешки, „домашното“ за следващия път се удвоява...

В помощ на библиотеката все са и първите „бригадири“ — активистите и членовете на клуба „Млад приятел на книгата“, създаден преди шест години. Тук малките помощници ще приложат библиотечно-библиографските знания, добити през учебната година — подкрепяне и търсене на заглавия, лепене на сигнатурни етикети.

Често през лятото се налага нередовните читатели да се поддържат, че книгата трябва да бъде във вечно движение, че има и други деца, които я очакват да се завърне в библиотеката. Това ще направят пак младите приятели на книгата, които обичат да комуникират, пропускат думите за връщане читателите.

Ако летето прекрива за пръв път прага на читалищната библиотека, опитната библиотекарка първо ще го на кара да прочете Молбата на книгата. Защото единствено доброто отношение към библиотечното богатство е гаранция за гостоприемството на домакините в този дом. И това важи за всички сезони!

Лятната работа на библиотеката от детския отдел с младите читатели е естествено продължение на приятелството, родено през учебната година в многобройните контакти с тях. Но тя е още една голяма отговорност за Лилия Попова, която в тези няколко месеца поема задълженията и на учител, възпитава и организатор на своите малки приятели.

Мария КАЧАКОВА

С девиза на петилетката

Утре е професионалният празник на работниците от леката промишленост. Този ден е добър повод да се направи равносметка на постигнатото, да се анализират в най-добре обстановка успехите и се набележат реални пътища за извоюването на нови, още по-високи трудови постижения.

Развитието на леката промишленост през годините на народната власт достига за видни темпове. Днес пред работниците в отрасъла заедно с тези от хранително-вкусовата промишленост предстои да се реализират общите задачи на развитието на производството и продукцията.

В окръга предприятията от леката промишленост обхващат почти навсякъде своите производствени мощности. Реконструкция и модернизация със собствени сили бе извършена във фабрика „Васил Мавриков“ — Велико Търново, нови високопроизводителни съветски станове — фабриката във фабрика „Рекорд“ — Горна Оряховица, на високо равнище е и новата техника на фабриката „Васил Левски“ в окръжния град.

Но какво е техниката без човека, без неговия труд и творчество!

Текстилите от окръга доказват, че са добри стопаня, верни синови и дъщери на работническата класа. Тъкачките-многомашинички от фабрика „В. Мавриков“, постигайки невидими в миналото трудови рекорди, вече се борят за изпълнение на петилетния план за две и половина години. По примера на съветския майстор С. Витченко във фабрика „Деню Георгиев“ — Велико Търново се роди дъщерята на наставниците, която бе поддържана от колективите на много предприятия в отрасъла. Много се редиците и успехите на рационализаторите — будната творческа мисъл на класата-съзидателка.

Единадесетият партиен конгрес постави отговорни задачи и пред колективите от леката промишленост. Дават се на седмата петилетка „Ефективност и качество — качество и ефективност“, който стимулира за високо резултатна работа по всички показатели, на много места вече се конкретизира в похвални дела. Разбира се, задачата за повишаване ефективността на производството и подобряване качеството на продукцията все още не е решена както трябва. Това е факт, който следва да си го кажем точно сега — на празника — с ясната мисъл, че сили, възможности и амбиции за успешното претоварване в дела на партията повеля има във всяко предприятие. А нашата вяра в бъдещите успехи на текстилите от окръга е непоколебима.

Честит празник, труженици от леката промишленост!

ЗНАМЕ ЗА ПЪРВЕНЦИТЕ

Неотдавна бе отчетен по реалния етап от социалистическото съревнование между производствените участъци в първо полско предприятие — Долна Оряховица. На първо място през май се класира участъкът в Долна Оряховица с агроном-ръководител Ганчо Пенков и бригадир Стати Корчев и Георги Петков, следван от участъците в Крушево, Върбница, Янтра и Поликраище.

Колективът-първенец бе награден с преходно червено знаме и парична награда.

Пенка ГЕЧЕВА

ПО НОВ НАЧИН

Повече от година част от жителите на село Росица по-добре изучават кореспонденцията си по нов начин. Писма, вестници и списания се поставят предварително в метални кутии и съответният получател ги взема лично.

Неотдавна бяха разплатени на 140 домакинства ключове за нови кутии, тъй като този начин се оказва подходяща форма на пощенско обслужване. Така една новост вече навлезе във всекидневното на трудежите се от село Росица.

Петър ИВАНОВ



МИГОВЕ ОТ ВСЕКИДНЕВНОТО

1. Главните проблеми на производството във фабрика „Васил Мавриков“ — Велико Търново са преди всичко в предачеството и ткачеството. И сякаш пресукачния цех е забравен от всички.

— Пресукачките ли? — казват — Те са лесни, вилги си изпълняват и пренасят навят плана.

Колективът на цеха обаче знае, че има своето място във всекидневното на предприятия и си „тежи на мястото“. Ед на пресукачка тук обслужва средно 1096 аретена и трудеж и се пени еднакво и от нейните колежки — ткачките.

и от ръководството на фабрика.

В понеделника на тази седмица пресукачния цех бе останал без началници — един в запас, други в отпусък. Влязохме поразкобе на в шумното помещение — от кого ли ще бъде научим някоя цифра, но една скаж на и първата жена веднага ни ориентира в обстановката. После идваха Марияна Проданова и нейните другарки в действие — край пресукалата и сами разбрахме най-важното — гук хората работят с високо чувство за отговорност.

— Всички до един участват в социалистическото съ-

ревнование — каза ни председател на цеховия профкоминет Димитър Филипов. — а главно, на което наблюдаме сега в съревнованието, е изпълнението на качествените показатели на плана. По-добри работнически предават своя опит на по-младите и по-неопитните. Използуваме на ставническото, за да няма поднорменки.

На чаканството на предишния ден ударен труд и ткачките-многомашинички — най-популярната, обхващава гордост на фабриката. Затова сменният майстор Христо Русев и пресукачки Маринка Топузова и Марияна Проданова, носители на званието „Най-добър в професията“ (на снимката) — ви имат какво още да си кажат във връзка с работата.

Въртят се вретената, ният се нишка след нишка 125-те работници от пресукачния цех, разпределени в две сменни, тихо и неуморно изпълняват своя всекидневен трудов дълг. И хората им се възхищават.

— Пресукачките ли? Те изпълняват трудовите си норми средно 130 на сто, а дублюните от цеха — 136 на сто!

Седм ткачки-многомашинички от фабрика „Васил Мавриков“ през тази година изпълняват производствената си програма за седмата петилетка. Дали са дума пред партията и лично през първия секретар на Централния комитет др. Тодор Живков и ше я възбуждат. Но в тържеството на ударния комунистически труд ще има частия и от тяхното, понякога незабележимо всекидневие на хората от пресукачния цех.

2. Всекидневното на един директор е изпълнено с много напрежение и грижи. Да разговаряш с някой ръководител по всяко време и без преразпителна уговорка е трудна работа, но ние имаме късмет.

— Нашият колектив — сподели директорът на фабрика „Рекорд“ — Горна Оряховица Иван Иванов — посрещаша своя професионален празник с изпълнени обемни и качествени показатели на плана. Работата на безавалковите станове вече успешно е усвоена от сменните майстори и работниците и сега на тях произвеждаме двойко повече продукция отколкото на старата техника.

Вярно е, че и при нас има недостиг на работници, но благодарение на разширения фронт на работа коефициентът на сменност във фабриката е 2.15. Всички ткачки без изключение са многомашинички — при норма 14 обслужват по 17—21 стана, а Николина Стилянова и Николина Манолова работят по на 34 стана.

В чест на 60-годишнината на Великата октомврийска социалистическа революция много от работниците са обещали да изпълнят предсметно годишната си производствена задача. Те имат всички условия за това и ръководството на фабриката е уверено, че с чест ще изпълнят обещанието си.

— Мисля, че този кратък разговор беше един празничник от всекидневното на директора на фабрика „Рекорд“. А такива мигове в живота на колектива на предприятия ето вече съвсем не са малко. Мигове, които изграждат социалистическия ден на работниците.

Иордан ВЕЛИКОВ

Снимка Иван РУСОВ

Икономическите знания — в практиката!

2. Производителността на труда — основен показател в икономическия анализ

Проблемите на производителността на труда заемат централно място в икономическата политика на партията и правителството. Стратегическото място на този въпрос в системата на нашето социално-икономическо развитие определя и подхода при неговото решаване. Провежданата през март 1974 г. Национална партийна конференция изцяло имаше за предмет на своята работа проблемите на обществената производителност на труда.

Възможностите за повишаване на производителността на труда са изходен пункт при маркиране насоките на развитието във всички сфери на обществената дейност. Затова една от основните задачи на икономиката през седмата петилетка и до 1990 г. е „общищената производителност на труда, измерена чрез националния доход на заето лице в материалното производство, през 1976-1990 г. да се увеличи около 3-3,5 пъти. Целият прираст на националния доход да се осигурява чрез повишаване на производителността на труда“.

Под производителността на труда се разбира способността на конкретния човек или група да създава материални блага за единица време — час, ден, година. От това се разбира, че колкото по-големи са тези способности, толкова по-големи са и възможностите за задоволяване потребностите на обществото. Говорим за производителността на труда се характеризира чрез количеството продукция, което се произвежда за единица време или чрез времето, което е необходимо за производството на единица продукция.

Показателите за измерване

С ОЦЕНКА „К“

Всекидневното на еленския клон на комбината „Млечна промишленост“ — Велико Търново е изпълнено с достойни трудови дела. Добрата организация и съзнателното отношение на работниците и служителите гарантират редовното изпълнение на производствените показатели.

Добър атестат за работата на колектива е и оценката „К“, получена за кашкавал „Балкан“. Производителните полагат големи усилия и кашкавал „Витоша“ да получи оценка „К“. Голям дял за тези успехи имат бригадата с майстор Владо Вълчанов и работниците Симеон Денев и Христо Димитров.

До края на годината ще бъде усвоен нов асортимент кашкавал „Преслав“.

Иордан КИРЧЕВ

СРЕЩА С МЕХАНИЗАТОРИ

В АПК „Трифон Саралия“ — Велико Търново се състоя традиционната среща с механизаторите, които ще участвуват в лятната кампания. Пред комбайнерите, трактористите, балировачите и шофьорите от всички стопанства бяха разяснени предстоищите задачи, като се обърна особено внимание на голямото значение на техниката за повишаване на производителността на труда по време на жътвата.

Милка ДЕНЕВА

ПРОДАВАМ нова къща с двор, център на с. Русия. Справки — Вълчо Иванов Цветков — след 17 часа.

ПРОДАВАМ ЗА 966-А. Справки: Велико Търново, телефон 2-32-67.

не на производителността на труда имат различен обхват и се изчисляват по различен начин, в зависимост от целите и задачите на анализа. В зависимост от обхвата на труда, чиято ефективност от използване се изследва, показателите биват показател за индивидуалната производителност на труда и показател за обществената производителност на труда.

Във връзка с използването на показателя за обществената производителност на труда в икономическата теория и стопанската практика са налице редица проблеми, които все още не са намерили задоволително решение. Един от тях се отнася до начина на изчисляването му. Като се изхожда от неговото икономическо съдържание, правилно би било да се изчисли като отношение на обема на произведената продукция към размера на вложения съвкупен (жив и обществен) труд. На практика затрудненията произтичат от невъзможността разходът от обществен труд да се измери непосредствено в единици на работно време. Като се имат предвид задачите, които се поставят при анализа, планирането и отчитането на обществената производителност на труда, за да се характеризират на измененията в съвкупните разходи на труд за единица продукция, е правилно да се използва системата от показатели. В основата на системата от показатели следва да стои общата гачищата продукция на единица жив труд. При задълбочаване на анализа на обществената производителност на труда е наложително да се използват и втора група от показатели — трудоёмкост, материалоемкост и фондоемкост. Те ще дават по-пълна характеристика за използването на отделните елементи на производството. Анализирани в динамичен ред, тези показатели ще разкрият тенденциите в изменението на трудовите раз-

ходи в единица продукция.

Когато се употребяват термините „обществена производителност на труда“ и „индивидуална производителност на труда“, се имат предвид различията между двата показателя, без да става дума за два вида производителност на труда. В някои случаи се прави разлика между две икономически категории. Думата „обществена“ с нищо не променя икономическата същност на производителността на труда. И при отделния работник и при „свкупния“ работник тя винаги е производителност на живия конкретен труд. В условията на социализма трудът има непосредствено обществен характер, затова производителността на труда е винаги обществена.

Показателят за обществената производителност на труда не поставя на по-задължителна задача за индивидуалната производителност. Тези показатели в никакъв случай не бива да се откъсват един от друг или да се противопоставят. Тяхното комплексно използване в икономическия анализ е основано за по-пълно разкриване на резерви за повишаване на икономическата ефективност на производството. В ускореното на процесите на интензификацията ролята на показателя за индивидуалната производителност на труда е плановото ръководство на стопанските звена наравно. Този показател е основен за решаването на такива въпроси, като планирането на трудовите ресурси, квалификацията на работната сила, заплащането на труда, внедряването на нова техника.

Показателят за обществената производителност на труда стои в основата при определяне на икономическата ефективност на производството, при преработка на вариантите за капитални вложения.

ВЕЛИЧКО ПЕТРОВ
гл. асистент при ВФСИ „Д. А. Ценов“ — Свищов

ДАП „Пътнически превози“ — Велико Търново

съобщава

НА ГРАЖДАНЕ ОТ ОКРЪГА ЧЕ ОТ 15. VI. 1977 ГОДИНА ПУСКА В РЕДОВНА ЕКСПЛОАТАЦИЯ АВТОЛИНИЯТА ВЕЛИКО ТЪРНОВО — БУРГАС.

ОП „Вторични черни метали“ база — Велико Търново

търси да назначи

СТОКОВЕД — 1
ОКСИЖЕНИСТ — 1
Посъпване веднага. Заплащане съгласно щата. Справки на тел. 2-35-05.

2-2

Захарен комбинат — Горна Оряховица

има следните вакантни места:

- ОГНАРИ СГУРЖИИ, ЛЕНТАЖИИ И МАЙСТОР-ШЛОСЕРИ В ТЕЦ.
- РЕДАЧКИ НА ЛОКУМ НА ДВЕ СМЕНИ В БОНБОНЕНА ФАБРИКА.
- МИЯЧКИ НА СЪДОВЕ И ПРИБОРИ В СТОЛА
- ПОМ.-МАШИНИСТИ — МЪЖЕ И ОЧУКВАЧКИ ЖЕНИ В ПОЛИГРАФИЧЕСКА БАЗА.
- СТРУГАРИ ЗАВАРЧИЦИ И ШЛОСЕРИ ЗА ЦНО И РМЦ
- ОБЩИ РАБОТНИЦИ — МЪЖЕ ЗА ТРАНСПОРТА. СПИРИНА И ДР.

ПОСЪПВАНЕ ВЕДНАГА. СПРАВКА В СЛУЖБА „ЛИЧЕН СЪСТАВ“. КОМБИНАТЪТ РАБОТИ НА ПЕТДНЕВНА РАБОТНА СЕДМИЦА И ИМА ДОБРЕ УРЕДЕН СТОЛ.

5-2

